GENERAL DEL INDICE NACIONAL DE PRECIOS AL CONSIT
MIDOR BASE: 1978 DEL BANCO DE M~XICOJ S.A. -

((IFRAS EN MILES DE PEsbs)

VENTAS rJETAS

COSTOS Y GASTOS TOTALES DE LA OPERACIÓN

COSTO DE LO VENDIDO
COSTOS DE OPERACIÓN
DEPRECIACIONES Y AMORTIZ,
COMPLEf.\ENTAR I AS

P~RDIDA DE OPERACIÓN

ÜTROS COSTOS NETOS

P~RDIDA t~ETA ANTES DE l. S. R.
Y P.T.U.

IMPUESTOS SOBRE LA RENTA

PARTICIPACIÓN DE TRABAJADORES
EN LAS UTILIDADES

P~RDIDA NETA DESPUES DE I.S.R.
Y P.T.U.

LOE2

206

$ 3l,,40G

3!:j,699_

(4J09.1)

ci,423>

(5,,716)

CL2é8>

(7 ,,Q04)

Ur~A VEZ DETERMINADA LA P~RDIDA CON VALORES REEXPRESADOS,, LA
EMPRESA AÜN CUANDO TUVO PERDIDA PAGÓ IMPUESTOS Y REPARTO DE UTI
LIDADES,, INCREMENTANDO AÜlf MAs SU PERDIDA CUAUDO TIENE UNA UTILI-
DAD EN LIBROS. .

ANALISIS DE LA CAPITALIZACION O DESCAPITALIZACION

ACUfWLADA

147

CIA. HmUSTRIAL S. A.

CUADRO DE ANÁLISIS DE LAS VARIACIONES EN LOS SALDOS DE LOS
CONCEPTOS QUE INTEGRAN EL ACTIVO DESPUES DE AJUSTAR SUS VA
LORES POR CAMBIOS EN EL NIVEL GENERAL DE PRECIOS,

(CIFRAS EN MILES DE PESOS)

SALDO VARIACIOil DE
SEGUN SAL.DO AJUSTADO AUf·1EllTO O --

rmt1BRE DE . LA CUEiH A LIBROS PESOS.DIC-1982 DISrHNUCIOf·I rn
EL 8CIIVO

ALMAdN DE f1AT, PRIM. 1.,213 1..256 38
ALMACÉN DE PROD. EN
PROCESO 1.,074 1.,141 67
ALMAdN DE ART, TERM, 3,,914 2 .. 1~3 J,. .. 269

TOTAL ACTIVO CIRCULAUTE Q¿206 7 .580 1,374
--

[QUIPO DE TRANSPORTE 732 2,,504 1..772
MOB, Y [Q, DE ÜFNA. 1.,795 8,,469 6,,674
t1AQ, Y Ea. INDUSTRIAL 9,,560 46,,513 36,,953
EDIF. Y CONSTRUCCION::'.S 2 .. 300 13 .. 653 11..353
TERRENOS 450 2,,878 2,,428
HERRAMIENTAS 350 1 .. 738 1.,388
GASTOS DE ADAPTACIÓN
E INSTALACIÓN 4eo 3,043 2,,563
PAGOS ADELANTADOS 27 48 21
DEP. Y AMORTIZACIONES DE:
EQUIPO DE TRANSPORTE ( 434) ( 1..877) ( 1,,443)
MOB. Y EQ, DE OFHA. ( 903) ( 5,,195) ( 4,,292)
MAQ, Y EQ, INDUSTRIAL (4,,776) (30,,546) (25 .. 770)
EDIF, Y CONSTRUCCIONES ( 486) ( 3.,459) ( 2,,973)
Gros. DE ADAP. E INST (-----128) < Ll46) ( 988)

TOTAL ACTIVO 8 .. 937 36,,623 27,,686
NO C l RCU LANTE

SUMA EL ACTIVO $ 15 .. 143 $ 44,,203

148

¡

CIA. INDUSTRIAL, S. A.

CUADRO DE ANÁLISIS DE LAS VARIACIONES EN LOS
SALDOS DE LOS CONCEPTOS QUE INTEGRAN EL CAP!
TAL CONTABLE, DESPUtS DE AJUSTAR SUS VALORES
POR CAMBIOS EN EL NIVEL GENERAL DE PRECIOS,

CIFRAS EN MILES DE PESOS)

SALDO
SEGUN SALDO AJUSTADO

VARIACION
DE AUMENTO O

NOMBRE DE LA CUENTA LIBROS PESOS D.l CI EMBRE' 82 DISMrnUCI01'4 E.1~
EL CAPITAL

CAPITAL SOCIAL PAGADO $ 6,500 $ 42, 422 $ 34,922
UTILIDADES ACUMULADAS
PENDIENTES DE APLICAR 3,305 8,264 4,959
RESERVA DE CAPITAL 985 3,434 2 ... 449
UTILIDAD O P~RDIDA
DEL EJERCICIO 1982 1,278 ( 7 ... 004) ( 8,282)

$ 35,048

DETERMINACIÓN DE LA CAPITALIZACIÓN O DESCAPITALIZACIÓN ACUMULADA POR CA~
BIOS EN EL NIVEL GENERAL DE PRECIOS:

. ': ~

AUMENTO NETO DE ACTIVO
AUMENTO NETO DEL CAPITAL CONTABLE
DESCAPITALIZACION NETA ACUMULADA
POR CAMBIOS EN EL NIVEL GENERAL
DE PRECIOS

. $ 29,060
35,048

$ ( 5,988)

149

CIA. INDUSTRIAL, S.A.

BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 1982, AJUSTADO AL PODER
ADQUISITIVO DE LA MONEDA AL MES DE DICIEMBRE DE 1982 DE ACUER
DO AL INDICE GENERAL DEL INDICE NACIONAL DE PRECIOS AL CoNsu=
MIDOR BASE 1968 Y 197e, DEL BANCO DE N~XICO, S.A.

A C T l V O

Cl RCULAtffE